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ВВЕДЕНИЕ

История развития методов исследования отрыва пограничного слоя и

бафтинга на стреловидных крыльях. Степень разработанности темы.

Существующие проблемы.

Обтекание крыла на транссвуковых скоростях является хорошо изученной

областью. Но при достижении определенных режимов полета на крыле могут

возникнуть скачки уплотнения, которые могут инициировать области отрыва и,

как следствие, возывать колебания всего летательного аппарата или отдельных

элементов его конструкции, бафтинг. Бафтинг – это опасное явлений

аэроупругости, которое исследуется многие десятилетия [1–3, 5–9, 11–16, 23, 24,

41, 53–55, 62–73, 79, 82, 93] и др. При трансзвуковых скоростях бафтинг может

возникать в случае неустойчивости системы скачков. Перемещения скачков,

изменение их интенсивности ведут к появлению значительных нестационарных

нагрузок.

Вопросы, связанные с особенностями отрыва и бафтингом элементов ЛА,

рассмотрены в работах Абдрашитова Г.Г., Абдрашитова Р.Г., Бейли Х.Э.,

Гарифуллина М.Ф., Грачева В.С., Караваева Э.А., Кашафутдинова С.Т., Крюка

А.А., Леви Л.Л. мл., Ли Б.Х.К., Морозова В.И., Назаренко В.В., Онищенко В.М.,

Пономарева А.Т., Прудникова Ю.А., Симонова М.П., Чернова Л.Г., Фомина Г.М.,

Чесалова А.В. Эрикссона Л.Э. [1, 12, 39–44, 46. 47, 61, 66, 68, 71–72, 76] и др.

Впервые бафтинг оперения обнаружился в начале 30-х годов прошлого

века. Опасные колебания были зарегистрированы на самолетах Юнкерс-13

(1930г.) и ряде других самолетов.

В работе [1] проведен анализ зарубежных публикаций, приведены

результаты расчетных и экспериментальных исследований. На основе этих

исследований было рекомендовано:

- ликвидация причин, создающих бафтинг, а именно: предотвращение

возможности срывов потока с крыла;
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- постановка оперения в наименее опасное положение. Оперение должно

располагаться как можно дальше от траектории сходящих с крыла вихрей;

- изменение упругих характеристик оперения так, чтобы его собственные

частоты колебаний не попадали в резонанс при бафтинге.

Отмечено, что не все плохообтекаемые элементы создают угрозу бафтинга.

След за мелкими элементами содержит мелкомасштабные вихри, которые

воздействуют на оперение с большими частотами. Эти частоты много выше

собственных частот колебаний рулей и оперения по низшим тонам, что исключает

возможность резонанса с большими амплитудами и не ведет к сильному

бафтингу.

Случаи бафтинга самолетов ЦАГИ-6, ЦАГИ-7 (1931г.), ЦАГИ-21, опытного

биплана «самолет X», опытного гидросамолета «Y», самолетов ЦАГИ-46 и

«Родина» рассмотрены в работе [68].

Хотя наиболее сильные вихри и пульсации потока возникали при наличии

отрыва с крыла, в 30-е годы имелось множество других причин для

возникновения бафтинга. Самолеты, созданные в первой половине 20 века, были

выполнены с многочисленными плохоообтекаемыми обектами такие как стойки,

подкосы, расчалками, неубираемое шасси, плоские поверхности остекления,

фюзеляжи прямоугольного сечения, открытые кабины, встроенные наружные

ступеньки для подъема в кабину, незакапотированные двигатели, выступающие

радиаторы и т.п. [17–21, 30–33, 35, 43, 56–59, 60, 67]. Большое количество

крупногабаритных и плохообтекаемых элементов не только повышало

аэродинамическое сопротивление самолета, но и способствовало возникновению

бафтинга.

Опыт борьбы с бафтингом, полученный в 30-е годы, позволил

рекомендовать:

1. применение отклоняемых закрылков для устранения обширных

отрывных зон на крыле, возникающих при больших углах атаки;

2. применение зализов между крылом и фюзеляжем;
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3. устранение любых плохообтекаемых элементов, расположенных перед

оперением;

4. повышение жесткости конструкции с целью снижения амплитуд

колебаний;

5. массовая балансировка рулей с целью устранения дополнительных

источников возмущений, вызываемых бафтинговой тряской;

6. использование вместо роговой компенсации осевой компенсации рулей с

целью снижения воздействия бафтинговых нагрузок, передаваемых по системе

управления на летчика.

Эти рекомендации были учтены при создании самолетов следующих

поколений. Бафтинг перестал представлять серьезную угрозу для целостности

конструкции [54].

В 80-90-е годы с освоением трансзвуковых скоростей крейсерского полета

пассажирские и транспортные самолеты получили стреловидные крылья

большого удлинения с типичными «трансзвуковыми» профилями. Выросли

скорости, выросло аэродинамическое качество, но появилась новая проблема:

углы атаки крейсерского полета (αкр. полета≈αбаф) сблизились с углами атаки начала

бафтинга. Бафтинг вновь стал актуальным. При больших углах атаки крыла (α≥5º)

возникают нестационарные отрывные течения, а при умеренных углах атаки и

трансзвуковых скоростях – неустойчивые скачки уплотнения, которые вызывают

нестационарные аэродинамические нагрузки на крыло и оперение [36, 73].

При решении задач бафтинга обычно рассматривается бафтинг хвостового

оперения. Однако не только оперение подвержено бафтингу. Отрыв потока с

крыла создает пульсации большой интенсивности, что может стать проблемой не

только для оперения, но и для самого крыла [9, 16, 25, 29, 36, 38]. Большое

удлинение крыла и его оптимизация по массе ведут к снижению запасов

прочности и жесткости, к увеличению податливости конструкции крыла и

повышенной чувствительности к бафтинговым нагрузкам.

Важной проблемой стало сближение углов атаки начала бафтинга и начала

сваливания самолета при развитии зон отрыва потока с крыла. Срывной флаттер,
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колебания с предельным циклом, бафтинговая тряска могут предупредить летчика

о близости к опасному режиму сваливания, что, в какой-то степени, способствует

повышению безопасности полетов. Для современных конфигураций

трансзвуковых самолетов углы атаки начала бафтинга и сваливания достаточно

близки. Требование АП-25.207 о том, что предупреждение о сваливании при

выполнении маневра с 1
ya

n должно начинаться на угле атаки, по крайней мере

на 3° меньшем угла атаки сваливания, не всегда обеспечивается бафтинговой

тряской. Поэтому возникла необходимость установки специального

оборудования, предупреждающего экипаж о близости к границе сваливания.

У магистральных самолетов, оптимизированных для трансзвуковых

скоростей полета, близки не только углы атаки начала бафтинга и сваливания, но

и оптимальные значения углов атаки крейсерского полета. Это вызывает

затруднения при выполнении требований АП-25.251 [4] «(а * ) На крейсерских

режимах полета, а также на режимах набора высоты и снижения по маршруту

приращения перегрузки при выходе на границу бафтинга или на угол атаки αсигн

(что наступает раньше) не должно быть менее 0.3». Снижение угла атаки от его

оптимального значения с целью увеличения запасов величины угла атаки α до

начала сваливания и до начала бафтинга сказывается на расходе топлива, на

экономической эффективности перевозок. Поэтому актуальными стали вопросы

уточнения параметров бафтинга и уточнения запасов по углам атаки.

Условием возникновения бафтинговых явлений является воздействие

пульсаций давления на упругую конструкцию. Интенсивность бафтинга

определяется ответной реакцией этой конструкции на нестационарные нагрузки.

Наиболее часто оценки интенсивности бафтинга даются по величинам

максимальных значений дополнительных перегрузок (n), действующих в центре

масс самолета. Эксплуатация магистрального самолета разрешается при наличии

легкого бафтинга, хотя это может приводить к некоторому ухудшению

характеристик самолета и комфорта пассажиров. Легкий бафтинг определяет

верхнюю границу летного диапазона углов атаки.
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Важным параметром, характеризующим область летных углов атаки,

является величина начала бафтинговых явлений по углу атаки. Как уже

отмечалось, согласно Авиационным правилам, на крейсерских режимах полета

приращение перегрузки при выходе на границу бафтинга не должно быть менее

0.3. Это означает, что запас между коэффициентом подъемной силы крейсерского

полета (Су) и коэффициентом подъемной силы начала бафтинга (Субаф) должен

быть не менее 0.3*Су. Значение коэффициента подъемной силы начала бафтинга

(Субаф) или границы бафтинга является одним из тех ограничений, которые

необходимо учитывать при проектировании крыла самолета. Величина

коэффициента подъемной силы начала бафтинга определяет максимальное

разрешенное значение коэффициента подъемной силы крейсерского полета.

Одним из самых распространенных способов определения величины начала

бафтинга является определение начала нелинейного участка кривой Су=f),

(рисунок 1).


[…]


крейсерского Су, значения Субаф начала бафтинга должны быть не менее

0.79-0.81. Эти значения соответствуют значениям Су начала бафтинга,

принятым для ближне-средне магистрального самолета по результатам

предварительных исследований.
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Потребность о возможности и целесообразности использования

повышенных высот (Сугп) начала крейсерского полета может возникнуть,

например, из-за стремления занять повышенный эшелон в начале

крейсерского полета, что может обеспечить некоторые эксплуатационные

преимущества перед конкурентами. Такая же потребность может возникнуть

при увеличении взлетного веса самолета и стремлении сохранить ранее

используемый эшелон начала крейсерского полета. В этом случае может

понадобиться увеличение границы начала бафтинга. Количественные оценки

реализации указанных тенденций не должны рассматриваться в отрыве от

тяговых характеристик двигателей и должны носить конкретный характер.

Любое увеличение потребных Су начала крейсерского полета, свыше 0.61 -

0.62, приводит к уменьшению дальности и ухудшению топливной

эффективности самолета.

Рассмотренная выше связь Су и высот начала крейсерского полета

имеет место при сохранении постоянной скорости (числа М) крейсерского

полета. Существует возможность увеличения Ннк за счет уменьшения

крейсерского числа М полета. На рисунке 5.30 и 5.31 на примере ближне-

средне магистрального самолета с увеличенным взлетным весом до 79.85 т

показано влияние числа М на Ннк и дальность полета на участке набора

высоты. Там же показаны ограничения на Сугп по условиям бафтинга.

Уменьшение числа М полета позволяет существенно увеличить высоту

начала крейсерского полета.
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Рисунок 5.30 - Влияние числа М полета на допустимую высоту начала

крейсерского полета

Это связано главным образом с увеличением величины начала

бафтинга по мере уменьшения числа М крейсерского полета. При этом,

несмотря на некоторое увеличение Сукмах, запас между Сукмах и Субаф

расширяется в сторону увеличения допустимых высот крейсерского полета.

При полете на режимах, обеспечивающих максимальную дальность

(полет на Сукмах), потребная для набора высоты дальность полета с

уменьшением крейсерского числа М уменьшается. Однако с увеличением

высоты начала крейсерского полета, несмотря на уменьшение числа М,

дальность набора высоты увеличивается.
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Рисунок 5.31 – Влияние числа М полета на дальность участка набора высоты

5.5 Выводы к главе 5

Выполнены исследования по верификации численного метода

определения границы начала бафтинга для трех вариантов крыльев

трансзвуковых самолетов с экспериментальными результатами и с

результатами летных испытаний

Получена удовлетворительная сходимость между расчетными и

экспериментальными данными. Разброс результатов составляет не более 15%

для числа Маха М=0.82 где наблюдаются обширные сверхзвуковые зоны и

расчетный метод не всегда корректно может определять области отрыва и их

протяженность.

Принятые для ближне-средне магистрального самолета

предварительные значения границ начала бафтинга, обеспечивают

возможность реализации оптимальных режимов крейсерского полета с

минимальными расходами топлива. Потребность в изменении границы

начала бафтинга в сторону увеличения Су может возникнуть при увеличении

взлетного веса самолета и стремлении сохранить заданный эшелон
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крейсерского полета. Однако, реализация повышенных Су крейсерского

полета приводит к уменьшению дальности полета.

Увеличение начальной высоты крейсерского полета может быть

достигнуто за счет уменьшения крейсерского числа М полета в начале

крейсерского полета. При этом дальность полета самолета практически не

меняется.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенных исследований получены следующие

результаты:

1. Создана и апробирована методика расчета аэродинамических

характеристик на режимах обтекания крыла близких к началу трехмерного

отрыва пограничного слоя;

2. На основании комплексных расчетно-экспериментальных

исследований показаны особенности обтекания стреловидных крыльев

большого удлинения, спроектированных по сверхкритическим профилям;

3. Предложен способ определения величины начала бафтинга Субаф на

крейсерских режимах полета для современных пассажирских самолетов,

который может быть использован для оценки безопасности и экономической

эффективности разрабатываемых самолетов на ранних этапах

проектирования;

4. Проведено сравнение методов определения величины Субаф для

нескольких вариантов современных пассажирских самолетов. Показано, что,

предложенный метод дает оценки, которые согласуются с летным

экспериментом в пределах 15 %;

5. Выполнены расчетные исследования компоновки магистрального

самолета со стреловидным крылом большого удлинения при трансзвуковых

скоростях полета и умеренных углах атаки;

6. Приведены результаты экспериментальных исследований отрывных

режимов обтекания крыла методом минишелковинок, масляных покрытий, с

использованием результатов измерений давлений и пульсаций давлений на

дренированной модели;

7. Показана близость результатов исследования области отрыва

полученных «аэродинамическими» критериями с помощью расчетных и

экспериментальных результатов исследований;
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8. Приведены исследования по влиянию величины Субаф на ЛТХ и ВПХ

ближне-средне магистрального самолета;

9. Разработанный метод апробирован на существующих компоновках

современных пассажирских самолетов. Метод был использован для

определения величины границы начала бафтинга Судоп перспективных

современных пассажирских самолетов, в том числе SSJ и МС-21 при

формировании банка аэродинамических характеристик нулевого уровня;

10. Метод может быть рекомендован к применению в КБ для

определения Субаф компоновок перспективных дозвуковых и трансзвуковых

летательных аппаратов.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены:

1. Численному моделированию обтекания компановки летательных

аппаратов с учетом упругих деформаций в нестационарной постановке

задачи.

2. Разработке алгоритмов численного моделирования обтекания крыла

на режимах бизких к началу отрыва и отрывных режимах.

3. Углубленное исследование фундаментальных причин

возникновения, развития бафтинга на крыле летательных аппаратов и его

влияния на аэродинамические характеристики.
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