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трехмерного отрыва пограничного слоя на стреловидных крыльях.
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Бафтинг, как один из видов автоколебаний, известен в авиации с начала 30-х
гг. XX века. В последние годы эта тема снова стала актуальной в связи с
необходимостью разработки новых аэродинамических компоновок
магистральных пассажирских самолетов, к которым предъявляются повышенные

требования по эффективности и безопасности.
В связи с этим в диссертации исследуются особенности развития

трехмерного отрыва пограничного слоя на стреловидных крыльях и определение
начала бафтинга Субаф стреловидных крыльев при крейсерских режимах полета
магистральных самолетов на этапе аэродинамического (предварительного)
проектирования. Поскольку на этом этапе отсутствует точная информация об
упруго-массовых характеристиках проектируемого самолета, в работе
рассматривается только аэродинамический аспект бафтинга (т.е. начало
бафтинга).

Диссертация содержит введение, 5 глав, заключение и список
использованной литературы из 94 источников. Общий объем работы составляет
154 страницы, содержит 94 рисунка и 1 таблицу.

Во введении автором обоснована актуальность темы и направления
исследований, сформулированы основные цель и задачи работы, показана
научная новизна и практическая значимость результатов, выносимых на защиту,
проведен обзор основных работ, посвященных исследованиям в данной области,
изложено краткое содержание работы. Полагается, что течение может быть
разбито на две зоны: внешнюю область невязкого потока и вязкую пристеночную
или следовую внутреннюю область, где течение описывается уравнениями
пограничного слоя. Указанные решения должны быть сращены на границе зон
(внешняя кромка пограничного слоя).

В первой главе изложен численный метод и методология определения
аэродинамических характеристик на основе решения уравнений вязко-невязкого

взаимодействия. В работе реализован итерационный алгоритм трансзвукового
вязко-невязкого взаимодействия на основе теории пограничного слоя второго
приближения. Влияние пограничного слоя на внешнее течение моделируется
источниками, расположенными на поверхности крыла. Расчет потенциального
обтекания осуществляется на основе конечно-разностного решения полного
уравнения для потенциала.

С помощью разработанной методики, были выполнены подробные
исследования обтекания модели пассажирского самолета при трансзвуковых
значениях числа Маха, соответствующих режимам крейсерского полета самолета
и числах Рейнольдса соответствующих экспериментальным значениям в
аэродинамических трубах и условиям натурного полета самолета при значениях
угла атаки вплоть до значений, соответствующих режиму начала бафтинга.
Приведены результаты численных исследований по определению погрешности
вычислений на последовательности сгущающихся сеток.

Во второй главе приведены численные исследования по определению
особенностей обтекания стреловидных крыльев и определению начала бафтинга для
аэродинамической компоновки летательного аппарата.

Начало бафтинга определялось тремя различными способами, основанными на
анализе основных аэродинамических характеристик: по анализу зависимости
коэффициента подъемной силы от угла атаки, по анализу топологии картины
предельных линий тока на верхней поверхности крыла и по анализу изменения
коэффициента трения. Показано, что различие между результатами, полученными
тремя методами, находится в диапазоне от 4 до 9 %, что является достаточно
хорошим результатом для предварительного этапа проектирования.

Третья глава диссертации посвящена верификации результатов численных
и экспериментальных результатов определения начала бафтинга оптическими
методами.

Для подтверждения корректности разработанного метода были проведены
исследования модели в аэродинамической трубе ЦАГИ. Для определения начала
бафтинга визуальными методами по результатам экспериментальных
исследований были использованы 3 метода: метод люминесцентных
минишелковинок, метод баропокрытий и тепловизионный метод.

Различие между результатами экспериментальных исследований
полученными тремя методами находится в диапазоне от 4 до 9%, что является
удовлетворительным результатом на этапе аэродинамических испытаний.
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Четвертая глава посвящена анализу экспериментальных результатов
определения начала бафтинга полученных с помощью датчиков Kulait и
сравнению численных величин с результатами эксперимента.

Аэродинамические критерии бафтинга могут быть использованы на ранних
этапах проектирования самолета, когда еще не определены упругомассовые
характеристики конструкции и соответственно, не могут быть получены оценки
частот собственных колебаний и отклика конструкции на нестационарную
аэродинамическую нагрузку. Для того, чтобы выяснить правомерность
использования аэродинамических критериев, в ЦАГИ была проведена работа по
их сравнению с динамическими применительно к явлению бафтинга крыла.

Для исследованной модели было применено 7 критериев определения
начала бафтинга крыла на основе результатов измерений сил и пульсаций
аэродинамических нагрузок, которые получены при испытаниях
крупномасштабной полумодели в широком диапазоне углов атаки при различных
значениях числа Маха и числа Рейнольдса.

Пятая глава посвящена верификации численного метода определения
начала бафтинга для 3-х вариантов крыльев трансзвуковых самолетов и сравнение
с летным экспериментом. Выполнена оценка влияния ограничений по бафтингу
на характеристики ближне-средне магистрального самолета.

В заключении перечислены основные результаты и выводы по
диссертационной работе.

В качестве основных достоинств работы необходимо отметить определение
влияние основных геометрических параметров крыла самолета на величину
начала бафтинга для стреловидных крыльев большого удлинения магистральных
самолетов и рекомендации по применению известных и разработанных автором
методов определения границы начала бафтинга к реальным задачам
аэродинамического проектирования. Также несомненный интерес представляют
полученные расчётно-экспериментальные зависимости, позволяющие определять
начало бафтинга на этапе аэродинамического проектирования для Зх вариантов
стреловидных сверхкритических крыльев.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, обеспечивается использованием в работе
признанных апробированных научных положений и методов исследования.

Достоверность полученных результатов, содержащихся в работе,
проверяется путём корректного сравнения расчетных, теоретических и
экспериментальных данных.

Несмотря на отмеченные достоинства в работе имеют место следующие
недостатки:

1. Во введении было бы желательно привести обзор существующих методов
решения, как уравнений пространственного пограничного слоя, так и внешней
(невязкой) задачи. К сожалению, автор ссылается, в основном, на работы,
непосредственно касающиеся метода решения используемого в его работе.

2. Достоверность полученных в работе численных результатов было бы
желательно сравнить с расчетами в рамках решения полных уравнений Навье-

Стокса.
3. Диссертанту желательно было бы обосновать выбор модели

турбулентности. Кроме того, в работе не указано, при каких условиях
используется модель турбулентности Себеси-Смита, при каких модель Spallart-
Almares.

4. Не понятно, почему автор отказался от прямого интегрирования
уравнения энергии, ограничившись использованием интеграла Крокко.

5. К сожалению ни на графиках, ни в тексте при описании
экспериментальных данных не приведены доверительные интервалы.

6. Есть замечания к оформлению работы. Например, на рисунках 1.6-1.7 не
понятно какая кривая к какой разностной сетке относится, на некоторых графиках
не подписаны шкалы и т.д. В тексте работы имеются опечатки. Некоторые фразы
требуют пояснения, например: «пока программа позволяет выполнить расчет».

7. Чтение работы значительно упростило бы наличие списка обозначений.
Указанные недостатки, однако, не носят принципиального характера и не

снижают высокую научную и практическую значимость работы. Автореферат
соответствует содержанию диссертации.

По результатам исследований опубликовано 34 работы, из них 2 статьи в
изданиях из Перечня, рекомендованного ВАК при Минобрнауки России. 8 работ
опубликованы в сборниках материалов конференций в изданиях входящих в
Scopus и WoS, получено 8 патентов Российской Федерации. Результаты работы
неоднократно обсуждались на научных семинарах и международных
конференциях.

Заключение. Содержание диссертации, научные положения и
сформулированные выводы дают основание считать, что цель исследования
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достигнута, а поставленные в диссертации задачи успешно решены. Тема
диссертации Брагина Николая Николаевича «Особенности развития трехмерного
отрыва пограничного слоя на стреловидных крыльях. Определение границы
начала бафтинга С убаф» и ее содержание соответствуют паспорту специальности
01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы и выбранной физико-
математической отрасли наук.

Таким образом, данная диссертация полностью соответствует требованиям
п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановление
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в ред. от 01.10.2018), а
ее автор Брагин Николай Николаевич заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 -
Механика жидкости, газа и плазмы.
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